**I**N præludio secundo dictum est, quinque esse sensus exteriores, per quos veluti per quasdam fenestellas omnium externorum species, siue similitudines in animos nostros intromittuntur, videlicet visum, auditum, tactum, gustum, & olfactum, cum multis aliis ad eos pertinentibus: de quibus dicendum primò, quod eorum vsus suo genere indifferens est: ordinatus quidem bonus: inordinatus verò malus. Ordinatus est, quem omnes circumstantiæ ad actum bonum necessariz circumstant. Inordinatus verò contra, cui aliqua deest: iuxta definitionem actus boni. Est autem mortalis, cum ei conuenit definitio peccati mortalis. Venialis autem, cum non conuenit illa ei, & deest aliqua circumstantia ad bonitatem necessaria.

Quare per hos sensus ille solus, & omnis peccat mortaliter, qui videt, audit, tangit, olfacit, aut gustat aliquid, transgrediendo aliquod præceptum obligans ad mortale:

**A** aut, vt aliquod horum faciat, se, aut alium periculo probabili mortaliter peccandi obicit: aut infert damnum notabile animæ, salutis, honori, aut bonis proximi, aut animæ, aut salutis propriæ, per proximè dicta. Et ideo non videtur necesse interrogare aliter penitentem de peccatis per hos sensus patris, nec vt ipse confiteatur, tamquam facta per eos: quia non inducunt circumstantiam necessario confitendam, vt dictum est, de peccatis accidit, & filiarum eius.

**B** 2. Secundò dicendum, quòd ex mente Augustini, & S. Thomæ, misericordia est, virtus moralis inclinans ad miserendum ordinatè patienti aliquod malum, vel defectum, & ei subueniendum. Dixi, virtus moralis: quia non solum est talis, sed maxima earum, quæ dirigunt ad proximum. Dixi, ordinatè: quia misereri inordinatè, etiam ad subueniendum, vitij est. Dixi, subueniendum: quia misereri ad puniendum, etiam ordinatè, pertinet ad iustitiam.

\* Ex mente Augustini. Augustinus in lib. 9. de ciuitate Dei cap. 5. sic definit misericordiam. Quid autem est misericordia nisi alienæ miseriz quædam in nostro quodam compassio, quæ vtique si possumus subuenire compellimur.

**C** 3. Tertiò dicendum, quòd interdum actus, & opera misericordie, vocantur etiam opera caritatis: quia licet immediatè procedant à misericordia: mediatè tamen frequentissimè procedunt à caritate, quatenus amor proximi ex ea immediatè procedens, est causa miserendi, & volendi ei subuenire. Vocatur etiam eleemosyna: nam verbum, eleemosyna, interdum accipitur pro te spiritali, vel temporali, qua necessitati alicuius subuenitur, & in illo. Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagogis & in viis, vt honorificetur ab hominibus, & in illo. Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis, & interdum accipitur pro actu virtutis, quo fit illa subuentio, secundum mentem S. Thomæ, & eiusdem, & S. Bonauenturæ & aliorum, & nostrorum, & aliorum alibi: nam verbum eleemosyna, idem sonat, quod miseratio. Sicut enim hoc verbum Latinum deriuatur ab illo verbo Latino, misereor, ita illud Græcum ἐλεημοσύνη ab ἐλεῶ verbo Græco, quod sonat misereor.

**D** 4. Quartò dicendum, quòd cum malorum, & defectuum alia sint corporalia spiritus, duplicia sunt opera, seu actus misericordie, siue eleemosynæ. Altera corporalia, contenta in illo versu declarato per S. Thomam, & per Archidiaconum.

Visitò, potò, cibo, redimo, tego, colligo, condo. Id est, esurientem pascò, sitientem potò, captiuum redimo, nudum operio, peregrinum hospitor, ægrotum visito, mortuum sepelio. Altera spiritalia, contenta in illo altero versu per eisdem declarato, scilicet.

Consule, castiga, remitte, solare, ser, ora. Intelligendo per consule, etiam doce, id est, indigenti consilio consule, ignorantem doce, tristem consolare, peccantem corrige, offensam remitte, onerosum porta, ora pro alio. Et quamuis inueniantur alia mala, & alij defectus, ratione quorum miserendum sit: vt frigus, & æstus: non tamen ideo hæc diuisio antiqua omittenda est, quod quidam nouatores faciunt. Tum quia alia possunt reduci ad hæc. Tum quia hæc sunt communiora, & frequentiora.

**E** 5. Quintò dicendum, quòd misericordia, seu eleemosyna, siue sit spiritalis, quæ melior est corporali, iuxta S. Augustinum, & S. Thomam, siue sit corporalis, est de consilio, vel saltem non de præcepto obligante ad mortale, exceptis duobus casibus. Alter est, cum quis habet superflua naturæ, & occurrat, & perit ab eo aliquis egens extreme. Alter, cum quis habet superflua naturæ, & status, & est alius egens necessariis ad suum statum, vt sentit S. Augustinus, & S. Ambrosius, & S. Thomas, & quod probatur per adducta ab eo, & à Caietano, & Maior, & quamuis Panormitanus communiter receptus, S. Antoninus, & Summa Rosella, oppositum teneant, non rectè S. Thomam, intelligentes: quorum tamen opinio est vera, quo ad hoc, vt non teneatur alicui occurrenti egenti: tenetur tamen illi, vel alij quem elegerit, vt clarè resoluit S. Thomas. In quibus tamen duobus non est de præcepto subuenire donando: sed satis est subuenire commodando, vel mutuando, vt diximus supra.

a in 2. l. sent. dist. 43. b 2. 2. q. 14. art. 1. c Ca. si facer. sub ff. de pe. dist. 1.

d Matt. 12. e Capis. quia diuinas. de pe. di. 1. & c. nemo. de pe. dist. 7. f Vbi supra. art. 1.

g Ca. sed per sandum. dist. 6. & per sepe dicta præsertim ca. 11. num. 4.

h Positam in fra. 7. nu. 1. i Posita supr. prælat. 9.

a Cap. prælat. mo. b 9. de ciuit. Dei. c 2. 2. q. 108. d Vt idem ibi probat. art. 4. e Cap. qd in iusta misericordia 23. q. 4. f Ca. omnia. & cap. qui emendat. 45. dist. g Ca. in or. opera caritatis de spons. & c. d. 45. dist. h Vt in d. som. men. dicitur. i Vt in e. 2. in ca. d. 45. dist. k Matt. 23. l Luc. 11. m 2. 2. q. 32. art. 1. n In 4. l. sen. dist. 15. o In d. c. 2. 2.

p 2. 2. q. 32. art. 3. q In d. c. 2. 2. scilicet.

r In d. c. d. 2. d. q. 32. a. 3. c Capis. pasc. 80. dist. loq. necesse. f. de liberat. d. no. cond.

v In cap. quod dicitur. 14. q. 4. c. h. 25. dist.

x In cap. f. bi. 47. dist. y 2. 2. q. 108. art. 5. & q. 110. art. 2. ibi & notandum in 2. como de præcepto dicitur. ff. qu. 6.

a In 4. dist. 15. q. 5.

b In cap. f. ro. de iur. iur. r. d. c. 2. p. 1. l. 14.

d Vt. de eleemosyna.

e In dist. 1. f In dicto per libet. art. 1.

g c. 17. nu. 2. c. in 1. r. d. de redit. o. c. l. q. 2. mo. 2.

\* Iuxta S. Augustinum. Hoc caput, dux sunt elemosynæ, sumptum est ex D. Augustino. in lib. 50. homil. hom. 6. paulo post medium. & caput quid dicam, quod paulo post ex eodem citatur, est ex epist. 54. ad Macedonium desumptum, & caput sicut ij sumptum est ex serm. 81. D. Ambrosij, qui est super illa D. Luc. cap. 12. hominis cuiusdam diu. cis f. uctus vberes ager autuli.

Extremè autem egere dicitur, non solum, qui iam animam agit, vel spirat: sed etiam cum indicia probabilia apparent eò deuenturum, nisi ei subueniatur, & non se offert, nec expectatur probabiliter alius, qui ei subueniat, iuxta S. Thomã & declarat Caietanus. Quo fit, vt ratione necessitatis extremæ non possit defendi opinio Soti, dicentis ei, qui est in periculo amittendi suum honorem, de præcepto esse subueniendum. Tum quia ipsemet dicit, & bene hominem esse dominum sui honoris, & famæ, ad condonandum communiter cum merito ei, qui ademerit, quamuis alia ratione infra defendatur.

6 Sextò, quòd superfluum naturæ, dicitur omne id quod alicui superest, demptis necessariis ad vitam suam, & suorum. Superfluum verò status est id, quod superest alicui deductis necessariis ad vitam, statumque decentem suum, & suorum, habita ratione casuum, non omnium, qui contingere possunt: sed eorum, qui probabiliter timeri, vel expectari debent, secundum omnes, quibus Caietanus addit, quod ad eundem etiam statum pertinent ea, quæ necessaria sustentandis filiis, filiabus, mancipiis, famulis, hospitibus, conuiujs, muneribus honestis, & magnificentis moderatis: sed & sentit S. Thomas, & exprimit Caietanus & melius Siluester quòd necessarium ad status decentiam, non consistit in puncto indiuiduo: sed habet latitudinem eo maiorè, quo maior est status: quia in vno erit decem plus, aut decem minus: in alio centum plus: centum minus: & in alio mille plus, mil. e minus, &c. & iuxta ea quæ de pretio iusto, pio, mediocri, & rigoroso dicta sunt.

Septimò dicendum, quòd ex hoc sequitur, facile iudicandum non esse, aliquem sæcularem plura, quàm quæ suo statui necessaria sunt habere: cum etiã ille, qui ad aliquod dominium emendum, & mutandum suum statum in alium maiorem, ad quem idoneus est, pecunias congerit, non habet plus, quàm suum statum deceat, vt dictum est. Dixi, Sæcularem: quia Ecclesiastici non possunt in tot fines, ac illi pecunias coaceruare, vt infra attingetur. Sequitur itè Rosellam sine iusta ratione dixisse paucos diuitum confessarios saluatum iri, si elemosyna in prædictis duobus casibus de præcepto foret: non enim tot sunt, quot putat, huiusmodi diuites, quibus sit superfluum status, cum nec Reges, & magni Principes, qui habent thesauros ad bella, quæ probabiliter contra suas republicas timent, aut quæ pro illis gerere debent, superflua habere censeantur.

7 Octauò dicendum, quòd nemo tenetur ad dandam elemosynam de suo statui decenti necessario, nisi egenti extremè: quia quisque debet decenter viuere, aut statum suum in alium mutare, vt singulariter S. Thomas docuit pro quo est cap. quorum.

Nonò, quòd quamuis non soluens debitum, quando, vbi, & quomodo debet, ad restituendum damnum, quod ex illa mora creditor accepit, teneatur, iuxta supradicta, p qui tamen pauperi elemosynam non dat, etiam sub peccato mortali debitam, non tenetur ad restituendum ei illam elemosynam, nec damnum, quod inde illi prouenit, quia vt latius alibi diximus, caritas non obligat ad restituendum illud, ad quod alicui dandum, aut faciendum, sub pena peccati mortalis obligat, iuxta Alexandrum A lensem, & communem, quam pulchrè defendit Adrianus concludendo ad restitutionem non teneri eum, qui cum verbis, aut factis posset, furtum & damnum proximi non impediuit: nisi ex officio, & iustitia ad id teneatur.

8 Omittimus autem hic gratia breuitatis encomion elemosynæ, quam sibi gratissimam esse Christus ipse testatus est, & per totam suam sacram Scripturam, & suos sacros doctores, quorum summus Augustinus sic dixit. Non memini me legisse, aliquem malè mortuum fuisse, qui viuens opera pietatis bene exercuerit. Quibus adde si placet ea, quæ scriptimus alibi. Quare, vt alienum est ab omni iustitia, per fas, & nefas, quo iure, quæve iniuria coaceruare diuitias: ita quoque à prudentia Christiana seruare illas, elemosynis dum vita manet parcendo, & ad hæredes relegando, iuxta

A illud Agonis gloriosissima, eiusdemque patronæ nostræ Lucie ad marrem.

Res seruata perit, miseris data porrigit alas  
Ad superos, ala duplices, argentea lana,  
Aurea dextra, viamque datori ad sidera pandit.  
Certa prait viuos pietas, incerta sepultos  
Consequitur: nam quod nostri est dum vita superstes,  
Arbitry, mox est alieni vt vita recessit.

Non est item benignitatis Euangelicæ, immo neq; humanitatis Ethnicæ pauperem petentem à se asperis verbis repellere, etiam cum ad largiendum ei elemosynam non tenemur: licet non sit mortale \* iuxta S. August. a quamuis enim non debeatur elemosyna realis: debetur tamen benigna responsio: vt rectè aduertit Maior. b

\* Iuxta S. Augustinum. D. Augustinus hoc habet serm. 4. de animabus defunctorum, qui est 41. de Sanctis.

Circa verò prædicta opera misericordie, siue elemosynæ peccat mortaliter primò qui habens superfluum, etiã tantum naturæ, nò cibis, potat, vel vestit egentè extremè, & occurrentem. Dixi, Occurrentem: quia nò tenetur quis querere alios: nisi id ei ex officio incumbat, per prædicta. Idè de non redimente, saltem mutando, c. 1. p. m. quem credit aliàs iniuste occisum iri. Idem de non visitante, non hospitante, non sepeliente, cum extrema necessitas proximi ea exegerit, per supradicta. Per quod responderetur ad nouè quæsitum, quòd non tenetur sub culpa mortali querere eiusmodi egentes in carceribus, hospitalibus, & alijs locis.

Secundò peccat mortaliter, qui grandi, licet non extrema, necessitate presso, non fert opem necessariam, quam commodè ferre potest, & credit neminem alium eam ei laturum, per dicenda infra.

Tertio peccat mortaliter, qui non facit aliquam de septem elemosynis spiritualibus prædictis eius extremam necessitatem, quo ad animæ salutem patienti: etiam si id nò posset absque iactura vitæ corporalis facere: quia tenetur quis præferre animã proximi suo corpori, vt probat vterque Thom. c Rarò tamen eiusmodi necessitatem patitur Christianus, vt diximus, d quum per contritionem absque alia ope saluari possit. e Patitur tamen illam, qui existès in culpa mortali, & proximus morti, putat se quauis peccatorum attritione saluum fore: & ideo non curat eam augere, ad perfectionem necessariam, f tuc enim videtur extremè indigere doctrina de vera contritione. Eandem etiam necessitatem patiuntur paruuli Christianorù morti proximi existentes apud infideles vel apud infideles nescientes baptizare. Dixi, Christianorù: quia secundù sententiã S. Th. receptiorem, s filij infidelium adhuc expertes rationis, sine parentum consensu non debent baptizari.

10 Eandem etiã pati dici possunt multi Geniliù in Indijs Brasilia, & Peru, morti propinqui, qui cõuerterentur, si fide Catholica erudirentur. Qualem habuisse satis videtur arbitratum magnus ille Dei seruus Magister Fraciscus ab Azpilcueta, & Xavier, vnus ex primis decem Illustrissimij, vtilissimiq; nostro sæculo ordinis Societatis Iesu, cognatus noster, & amicissimus. \* Gentiles cuiusdã Insulæ, ad quibus prædicandum per varios casus, variaque discrimina rerum, cū probabili periculo vitæ profectus fuit, h qui postea ibi, & alibi Euangelio magno cum fructu prædicato, anno 1552. traiecit in amplissima Chinarù regna litterarù studijs, & sæculari politia florentissima, Tartariaq; vt creditur contermina: quauis etiã licitè, & heroicè potuit ille eiusmodi pericula subire pro animarum illius gentis salute: licet non iudicasset eã in extrema necessitate constitutam, nec se ad id de præcepto obligatum: vbi admirabili cum exemplo cruces nostras tollendi, & Christum Opr. Max. crucifixum sequendi, vitam Apostolicam mortalem, quæ illi quoddam martyrium iam inde ab initio prædictæ Societatis fuit, cum immortalis cõmutauit. Cuius rei Altissimus, cui rã feruenter inseruiuit, multa signa dedit, corpus eius in dura casa montis asperissimi solitariè mortui illæsum præseruando: Lusitanosque aliquot casu illic appellentes nullo alio vinculo, quam caritatis coniunctos mouendo, vt terras sibi vetitas intrare ausi quærent illud: quæsitumq; nauj infertret: in ea que ad Goambis mille leucis, & à Lusitania quatuor milibus distantem transfugerent. Mouendo item innumeram multitudinem, primum

a In 4. dif. 15. qu. 2. a. 4. qu. 4.  
b In dicto tra. ca. 2.  
c Lib. 5. qu. 3. art. 4. de iust. & iur.  
d Li. 4. qu. 6. art. 3. vbi supra.  
e Eodem. nu. 17.  
f De quo supra.  
g Vbi supra.  
h Ver. elemo. sy. qu. 2. §. 3. in Rosa aur. casu 13.  
i Ar. 1. ff. de iure delib. & c. de causis de offic. deleg. k Supra. cap. 17. num. 228.  
l Ca. preced. num. 73.  
m Seqq. cap.  
n In di. 9. 22. art. 6.  
o 2. 4. qu. 1. & princip. cap. 1. & 2. 41. dif. p Cap. 17. nu. 24.  
q In repe. ca. inter verba. 11. q. 3. concl. 6. & in tra. de rad. i. et. q. 2. mo. 2.  
r 3. parte qu. 87.  
s In 4. de ref. su. qu. 1. col. 9.  
t Luca 11. & Math. 25. v In serm. 4. ad fratres in Eremo.  
x In c. medicament. de poen. dif. 1.

Baptista Maluanus.  
a Ca. vnum. sub fin. 25. di.  
b In 4. dif. 15. qu. 7.  
c 2. 2. q. 26. n. 5. ad 3. & qu. 32. ar. 5. & 6. d In ca. inter verba. 11. qu. 3. e Cap. dixit. cap. magna. de po. dif. 1. f Iuxta dicta. cap. 1. num. 1.  
g 2. 2. qu. 10. ar. 13. & 3. p. qu. 08. art. 10.  
h Vt copiosius in repe. ca. si peccauerit. 2. q. 1. explicuimus.

Malacæ, deinde Goæ, ad excipiendum eum de naui honorificentissimè, & reponendum in Ecclesia, simul magna deuotione colendum, vt & nunc colitur: exemplo suo adhortans nos omnes, vt Deum Opt. Max. ex animo oremus & flagitemus, quo multos tanto muneri aptos efficiat, eisque fortem animum inspiret commigrandi eò, vbi tanta mensis, & tam pauci sunt operarij: vbi etiam ipse iam pridem vitam finissem, nisi ille, quando Vlissyppone discessit, me iam fenescentem, laboribus animo suo conceptis imparem iudicasset, scribens, vt absentiam patienter ferrem in terris, præsentiam sperans in cælis, Amen. Quæ prædicta consequitur primò, cum, qui non est parochus, nec prælatus, non teneri cum probabili periculo vitæ suæ corporalis ad inuisendum pestilentia, aut morbo contagioso infectum, & in extrema necessitate vitæ corporalis constitutum: quamuis secus, si in extrema spiritualis versaretur, in quod resoluendum est, quod dicit Gabriel in quodam sermone.

\* *Gentiles cuiusdam insule.* Hæc & quàm plurima alia R. P. Francisci Xauerij gesta narrantur à Petro Ribadenera Societatis Iesu, in vica Iguatij, Loiolæ & præsertim lib. 3. cap. 7. Insula autem est Mori Malucco proxima, in qua erat magna indigenarum copia quorum maiores olim baprisma susceperant, & mortuis ijs à quibus initiati sacris mysteriis fuerant, deserti ab omnibus remanserant, atque ex eo tempore propter truculentam ipsorum hominum barbariem, & certum vitæ periculum, præter Franciscum qui eo proficere, neminem habuerant. Eo igitur profectus Franciscus insulam peragravit, incolas vel terras potius inuisit, Christi fide collustravit, doctrinam mansuefecit, admirabili mentis securitate & tranquillitate.

11. Secundò, nullo statu, voto, aut præcepto humano excusari quem, si alioqui potest, à subueniendo primo in extrema necessitate constituto: adeo quidem, vt etiam clericus religiosus debeat detegere prodisiones, & coniurationes contra Rempub. factas: & si opus fuerit in remedium etiam coniuratores ipsos: nec fiet irregularis, licet ob eas illi morte plebantur: modo id faciat protestatus se id facere, vt periculo imminente citra sanguinis pœnam obuietur, quod rectè adnotauit Caietanus.

Tertiò sequitur, magna laude dignos esse, qui saeuiente peste ægrotantibus spiritualia ministrant: licet ad id non teneantur per ibidem dicta.

Quartò peccat mortaliter, qui consulit mortale aliquod proximo, aut dolo vel culpa lata aliquid notabiliter noxium, per prædicta, nisi id faceret, quo minus peccaret, \* iuxta S. Augustinum. Quædam hic antea posita de non docente, de ignorantia, consilio, rancore, tristitia, & oratione prætermittimus, ne suprâ opportunius dicta repetamus.

\* *Iuxta S. Augustinum.* D. Augustinus hoc innuit. lib. 2. de adulterinis coniug. cap. 15.

*De correctione fraterna.*

- 12. *Correctio fraterna quid, & qui ad eam teneantur.*
- 13. *Correctio fraterna de solis mortalibus facienda.*
- 14. *Correctio fraterna ordo, & quando non seruandus.*
- 14. *Corrigens intentione mortali, vel cum damno notabili, vt peccat.*

**D**icendum primo quod fraterna correctio vna de septem elemosynis spiritualibus, est monitio proximi secreta, aut coram testibus, vt se à peccato emendet, ad quam præcepto naturali tenemur omnes: etiam infideles, & etiam Euangelico omnes fideles, prælati, & subditi, iusti, & peccatores: quamuis magis prælati, quàm alij: & qui maioris sunt auctoritatis, quàm qui minoris, modo quatuor concurrant. Primum, quòd certum sit proximum peccare peccatum mortale, vel veniale periculosum. Secundum, quòd speretur emendatio: aut saltem non timeatur deterioratio. Tertium, opportunitas non solum personæ: ita quod magis ipse, quàm alij ad id teneatur, saltem considerata eorum, ad quos id magis spectat, negligentia: sed etiam temporis: quæ colliguntur ex vtroque Thoma & Adriano, Soto, Innocentio Panormitano & alijs, Archidiacono & alijs præsertim Tutrecremata, quamuis de nonnullis horum inter illos sit controuersia, quam tollere

alibi, \* nisi fuimus. Quartum, vt ea commodè fieri possit, id est, absque damno notabili salutis, honoris, famæ, & fortunatum corrigentis; nisi emendandus sit in extrema eiusmodi correctionis necessitate, quod rarò contingit per supradicta. Nec (quidquid aliqui dicant) excusatur quis ab ea facienda, eo quòd sit in peccato mortali, cum nemini sua malitia prodesse, aut bonitas nocere debeat. Cumque quilibet possit ope diuina (quæ nunquam facienti, quod in se est, denegatur) suorum peccatorum pœnitere, & eorum veniam consequi.

Secundò dicendum, quod ex his sequitur responsio ad nouè quæ sita primò, quòd non peccat quis peccato mortali omissionis correctionis, eo quòd non corrigat eum, qui per ignorantiam probabilem diei ieiunij, vel festi nõ ieiunat, vel non audit missam: quia in eo nõ peccat ille mortaliter, nec venialiter periculosè, quo cessante, cessat præceptum de corrigendo, per prædicta. Secundo, quòd peccat, si non corrigat eum, qui peccat ex ignorantia non probabili, vel fragilitate: præsertim quum id commodè facere potest, iuxta posita. Tertio, quòd non peccat negligentia corrigendi, qui transiens per terram hæreticorum, non reprehendit eos tractantes sacramenta, vel imagines irreuerenter, vel docentes, aut prædicantes hæreses, si nulla est ei spes emendationis, immo timor auctoris mali: quia deest secundum eorum quatuor, quæ dicta sunt ad obligationem corrigendi requiri.

13. Ex quibus sequitur, quòd quamuis laudabile sit corripere proximum de peccatis venialibus, puta risu inordinato, sermone otioso, nimia audiendi curiositate: non tamen est mortale id non facere, iuxta S. Anto. Cõfessarius autè nullatenus, nec publicè, nec secretò debet corripere quæquam de peccatis ab eo sibi confessis, vt rectè monuit Sotus, & probatur copiosè per ea, quæ dixi alibi, & nisi pœnitens significet id esse sibi gratum, inducèdo colloquia, vel consulendo super eis. Sequitur item, non esse interdum peccatum, immo meritum, differre correctionem cuiuspiam, quousque in maius delabatur, quòd aptius correptus emendet ab vtroque. Dixi, *Interdum*: vt cum is, qui debet corrigere probabiliter credit eum, qui peccauit per negationem peccati, vel aliquas alias circumstantias eius nõ emendatum iri, si tunc corrigatur: & si expectetur alius casus, in quo deprehensus corrigatur, sic: quia hoc effectu, est temporis opportunitatem expectare. Qua consideratione excusari videntur, qui pueris ad furtum, & alia vitia procliuibus permittunt occasiones in ea labendi, vt in eis comprehensi vtilius castigari queant.

14. Tertiò dicendum, quòd ordo corrigendi est, vt primò secretò, & fraternè peccans corripiatur. Deinde, si se ob id non emendat, coram duobus testibus, & postea iudici denunciatur, nisi dani periculum esset in mora, & nõ esset ei certum sua mentione illi ab eo cessaturum. Si enim de hoc certus esset, non deberet statim iudici denunciare, secundum S. Thomam, ab omnibus receptum, & dixi, *Si certus esset*: quia si dubitaret, statim deberet iudici denunciare. Quòd consequitur rarò opus esse fraterna correctione secreta circa prodisiones Reip. & hæreses fidei Catholica: quia rarò quis pro certo habere potest talem prodisionem aut hæresim penitus cessaturam. Non est item opus secreta admonitione, quando peccatum publicum est, iuxta S. Thomam receptum. Est autem publicum (vt paulò clariùs quàm Caietanus & alij, diximus) ad hunc effectum, quòd est notorium iure, vel euidencia facti, vel saltem fama.

Quartò dicendum peccare mortaliter eum, qui proximum de aliquo peccato cum intentione mortaliter mala corripit: aut de peccato occulto coram illius ignaris, non seruando ordinem supradictum: cum dano notabili illius famæ, aut illius probabili periculo, nam etiam peccat, qui reuelat illud superiori, non seruata forma prædicta, etiam in finè, vt prouideat, ne illud iteret, vt rectè asserit Sotus, & ante illum Adrianus, quem ille non citat, contra Richard. 9

*De defensione proximi quando sit necessaria.*

15. *Emendatur cap. non in inferenda 23. q. 3.*

a In d. c. si peccauerit.

b Capit. 1. de post. præd. l. que fult. g. de iur. c. Cap. pond. ret. do. dist.

d Infr. m. 9.

c 2. q. 116. 16. cap. 6.

e Vbi supra. membr. 2. q. 1.

g In ca. inter verba. cond. 6. c. in ca. si cerdos. de pe. dist. 1. 6.

h Matth. 20. c. c. si peccauerit. 2. q. 2.

i 2. 2. q. 38. art. 7.

k In c. post. de iud. c. 10. 4. dist. 19. c. ab Adr. in 4. de corr. frat. c. de Soto. de rat. 10. membr. 2. q. 4.

l 2. 2. q. 33. art. 7.

m In d. c. inter verba.

n Arg. ca. fa. de coh. cler. c. capi. fa. de temp. ord. ca. si fama. c. 5. si presbyt. 2. q. 5.

o Per d. c. 11. nu. 10.

p Vbi supra. membr. 6. q. 2. pag. 11.

q In 4. l. sent. dist. 19. artic. 8. quæst. 1.

a Iuxta c. ppa. l. de hum. cid. lib. 6. b 2. 2. q. 33. artic. 7. volens supra. ca. 18. nu. 54. c Cap. 14. nu. 28. d Relatum. in cap. si quod verum. 33. q. 2.

o Arg. ca. no. de iud. c. c. si peccauerit. 2. q. 1. f. Matth. 18.

g 2. 2. q. 33. c. S. Tho. in 4. lib. sent. di. 19.

h In 4. de cor. vel. frat. 1. lib. de rati. seg. membr. 2. q. 2.

k In c. no. de iudic. in c. si pecca. morit. 2. q. 1.

- 16 Iniuriam inferre, imbecillitas, propellere virtus.
- 17 Defendere omittens peccat, si consentit, & etiam dissentiens, si tenetur etiam cum incommodo.
- 17 Defendere vitam, & bona proximi, & impedire damna, vt teneamur.
- 18 Defendere omittens, non omnis consentit, & quis presumitur consentire.
- 19 Defendere omittens opitulando peior simpliciter omittente.
- 19 Defendere omittens qui presumitur consentire, & opitulari.
- 19 Irregularis non est simpliciter consentiens homicidio facto vel faciendo.
- 20 Defensionis omisio, etiam sine consensu, cur peccatum.
- 20 Defendere qui omittit consentit, vt verum, triplici opinione confutata.
- 21 Intellectus nouus cap. quarta, de sent. excom.
- 21 Scientia sola apparatus delicti, cur interdum morte plectatur.
- 21 Defensionis ex caritate omisio cur impunita in foro exteriori.
- 22 Defensionis qua omisio irregularitatem, & censuras inducit.
- 22 Defendere proximum a damno magis preceptum, quam subuenire ei ad lucrum.
- 22 Damnum proximi etiam mediocre quando impediendum.
- 23 Peccat mortaliter, qui proximi mortale peccatum non impedit.
- 23 Eleemosyna cur necessarij fiat, etiam inuito, non egenti illa extremè.

**H**ic loco ad id opportuno, pie lector, inferam summam eorum, qua huc pertinentia continet comment. capit. non in inferenda, a qui est quintus eorum, qui Manuali Hispano adiungebantur: ea igitur est, quod ibi admonui, cap. illud esse decerptum ex S. Ambrosio: sed vitiosè, quatenus habet, ferenda, pro inferenda: & imbecillis, siue imbellis, pro, bellica: & post verbum, fortitudinis, verbum, repellere, superfluum: ita quod est sic legendum.

Non in inferenda, sed in depellenda iniuria lex virtutis est: qui enim non repellit a socio iniuriam, si potest, tam est in vitio, quam ille, qui facit: vnde S. Moyses, hinc prius orsus est tentamenta bellicae fortitudinis: nam cum vidisset Hebraum ab Aegypto iniuriam accipientem, defendit, ita vt Aegyptium prosterneret, atque in arena absconderet. Salomon quoque ait, d eripe eum, qui ducitur ad mortem.

16 Colligimus autem ex eo, quemuis Principem magnanimumque vrum debere sibi persuadere imbecillitatem esse, & non fortitudinem iniuriam inferre, indignamque eis esse persuasionem illam, qua quidam putant se, vel suos amicos nil posse aut nil facere, nisi possint, aut faciant impune ea, ob qua alij puniuntur, per multa ibi adducta: verbum enim, virtutis, in illo cap. positum more castius loquentium, fortitudinem significat, vt in illo Ciceronis f Omnia summa consequutus est virtute duce, comite fortuna.

Et paulo post dicimus. Quod peccat, qui proximum non defendit, quod ipse S. Ambrosius ibidem comprobat exemplo Moysis, h auctoritate Salomonis, i \* cui concordat Augustinus k & Symmachus l & grauius Innocentius I I l. m

\* Cui concordat Augustinus. Caput ostendit 23. qua 3. quod hic citatur habetur in glossa ordinaria in Psal. 81. quod partim ex D. Augustino partim ex Cassiodoro refertur. Illa autem verba eius capitulis qua maxime ad Nauarii propositum faciunt, qui desinet obuiare consentit, ex his Cassiodori verbis constata sunt. Nam cum possis obuiare peruersis, & desinas aduersari, consensus erroris est. De Symmacho autem quod citatur est in libello Ennodij pro papa Symmacho.

17 Deinde multa dubia contra conclusionem hanc adduximus: pro quorum resolutione, o posuimus primam sex declarationum, scilicet eam planè procedere in eo, qui non defendit consentiendo: quia siue defendere possit, siue non, siue sit praesens, siue absens, consentiendo iniuriae peccat, & tale peccatum, quale qui iniuriatur, iuxta illud Apostoli, p Digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed

A etiam qui consentiunt facientibus. & tradit S. Thomas spectatim. a

b Continetur deinde secunda declaratio, scilicet quod non procedat praedicta conclusio in eo, qui ad defendendum non tenetur, secundum vtrumque Thomam, c non tenetur autem ad defendendum, qui sine damno honoris, existimationis, aut pudoris, id facere non potest, secundum Felin. d cui nemo contradicit, nec nos vnuquam in cathedra contradiximus ante praedictum commentarium: in quo tamen id facimus ob multa, quorum summam ex praemissis, & subiectis declarationibus colligas. E quibus est, quod in extrema necessitate nostra defensionis constituto, subuenire tenemur, etiam cum damno omnium eorum, qua ad conseruandam vitam nostram non sunt necessaria, & consequenter honoris, pudoris, existimationis, & fortunarum sustentandae vitae non necessarium \* iuxta illud Sanct. Ambrosij. e Si quum rapitur quis ad mortem, plus apud te pecunia tua valet, quam vita morituri, non est leue peccatum.

\* Iuxta illud S. Ambrosij. Verba Ambrosij lib. 1. Offic. cap. 30. paulo aliter sonant, laborare inquit enim Grandis culpa si sciente te, indeles egeat, si scias eum sine sumptu esse, fame laborare, & arumnam perpeti qui praesertim egere erubescat: si in causam ceciderit aut captiuitatis suorum, aut calumniae, & non adiuues: Si in carcere, & pennis, & supplicii propter debitum aliquod iustus excrucietur: (nam et si omnibus debetur misericordia, tamen iusto amplius: ) si tempore afflictionis suo nihil à te impetrat, si tempore periculi quo rapitur ad mortem, plus apud te pecunia tua, valeat, quam vita morituri.

f Vnde resoluimus, quod caritatis lege tenemur ad defendendam proximi vitam, ne iniuste ei adimatur, etiam cum incommodo omnium praedictorum, sine tamen vitae periculo. Dixi, ne iniuste ei adimatur: quia non tenemur ad redimendam vitam iuste condemnati, etiam si Rex, vel lex, statuum, aut sententia, pecunia redimendi facultatem facerent. & ita limitandum est praedictum cap. non satis. Tum quia sanctum, & vtile est eius animae, vt ea sic ei adimatur, per doctrinam Scoti. g Tum quia alioqui Rex ipse, vel iudex damnans eum, in primis peccaret, non redimendo, quod est absurdum: posset autem eiusmodi damnatus vendere se in seruum redimenti pretio redemptionis, per ea, qua dicta sunt supra, h & quod eadem lege caritatis tenemur etiam ad defendenda illa eius bona, sine quibus vita eius seruari nequit, i & etiam ad impedienda eius damna externa, etiam cum incommodo nostro pecuniario, si probabiliter credimus, nullum alium id facturum, k nisi damnum proximi esset tam paruum, vt arbitrio boni viri, non debeamus nobis incommodare tantum, quantum opus est ad illa impedienda, l vel nisi scandalum, vel maius damnum inde sequeretur. Dixi, nullum alium id facturum. Tum quia \* id significant praedicta capp. quatenus loquuntur de boue errante, & de asino iacente in via, ad quem reducendum, vel leuandum frequenter alij non inueniuntur. Tum quia tollitur necessitas, si est alius, qui occurrat ei. Dixi, pecuniario: quia non tenemur ad id cum damno honorario: nisi quando damnorum magnitudo, & honoris paruitas aliud suaderent: quia vt dictum est, m maioris fit honos, quam pecunia. Per quod excusantur multi viri graues a defensione puerorum, & leuium hominum, quos alij pugnis cadunt, nisi ipsi citato gradu, & cum notabili honoris, & existimationis iactura, eis succurrant. Dixi, vel nisi scandalum, vel damnum inde sequeretur: quo excusatur, qui clara voce non contradicit cõcionatori alicui ex pulpito grauitè detrahenti, & qui non liberat iniusta morte damnatum, & ad supplicium tractum, ne ex eo tanta seditio inter executores, & alios excitetur, & probabiliter mortes, & vulnera innocentium timeantur, vt rectè tetigit Adrianus n addens, non teneri quem ad detinendum horum aliquorum, ne se de rupe praecipitet, si credit se interfectum iri a seruis eius suam intentionem bonam ignorantibus.